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75. éve, 1900-ban született 
Vancea, Octavian Zeno zene
szerző és muzikológus, a Román 
Zeneszerzők Szövetségének alel- 
nöke, a m űvészet érdem es m es
tere. Sokoldalú alkotó tevékeny
sége során az operán kívül m in
den zenei m űfajban írt. Eveken 
á t szerkesztésében je len t meg a 
Muzica című szakfolyóirat. Ze
netörténeti és zeneelméleti m un
kássága is jelentős. A magyar 
zene kitűnő ismerője, sokat te tt 
a rom án—m agyar zenei kapcso
latok kiépítése érdekében.
A Művelődés évforduló-naptá
rából

Pontos vagyok, mégis várnom kell. Be
jelentetlenül érkezett párizsi hegedűslányt 
fogad, aki színesen, fordulatoson — és 
hadd tegyem hozzá: bájosan — mesél o jú
niusi Enescu-ünnepségről, Ferrasról, Mi- 
halovici-ról és a többi közös ismerősről 
— a nekem ígért órában. „Tizenegykor 
egy japán zeneszerzőt kell fogadnom“ — 
mondja a mester kevéssel háromnegyed 
előtt, miután a vendéget kikísérte. „Ez az 
én életem: fogadom ezt, fogadom azt../ 
Lehet, hogy az utánam jövő japánnak 
majd azt mondja: „Drága barátom, az 
előbb egy szerkesztő volt itt. Alaposan 
kifárasztott az ipse, de most végre az 
öné vagyok; remélem, ma még nem ká
vézott...” Mert: panaszkodni kell. leg
alábbis illik ebben a korban. S mire pa
naszkodjék a hetvenöt éves, ha makk- 
egészséges, alkotói vénája szaporán bu
zog, magos címek, hivatalok, kitüntetések 
birtokosa, és mindenki tiszteli, szereti? 
Sürget az idő, a közelítő kérdések mellőzé
sével térek rá a születésnapi kérdések 
legszokványosabbikára: „Mester, ön gaz
dag alkotói múltra tekint visszo. Meg tud
ná mondani, melyik a legkedvesebb mű
ve?" Szabadkozik. „Nehéz ilyen kérdésre 
felelnem. Én nem komponáltam Kilencedik 
szimfóniát, amelyiktől az emberiség ösz- 
szeölelkezzék, nekem minden művemet 
egyformán kell szeretnem. Kivéve egyet: 
a még meg nem írottat, azt, amelyiken 
éppen dolgozom. Mindig az a legked
vesebb nekem." Arra az időre terelem a

szót, amikor a Priculiciut efmű balettje 
volt „a legkedvesebb" mű. ,.‘32-ben nő
sültem. Szeptember 10-én volt az esküvő, 
egy-két hét múlva kezdtem el írni a lib
rettót, s januárban meg volt a partitúra 
Is" —  mondja. Ismerjük a  művet (nem
csak mi, akik az ország operaházainak 
a  színpadain láthattuk; külföldön is több 
helyt bemutatták): népies és egyben mo
dem a hangzása, a népzene csak al
kotóelemeiben — ritmusokban, dallam
képletekben — fordul benne elő, nem idé
zetként; a mű nyelvezete ugyanakkor 
meglehetősen kromatikus is, előrejelzi a 
mester későbbi stílusát. Milyen lehetett 
akkoriban a Bécsben tanult, modernül író 
— uram bocsa': az atonalitástól sem 
visszariadó — zeneszerző élete Marosvá
sárhelyen? Lehet, hogy a fiatal Zeno 
Vancea perelt a környezetével, de most, 
visszamenőleg nem ró fel semmit a vá
rosnak. Sőt. Dicséri az akkori Marosvá
sárhely zenei életét, a kamarazenélés ne
mes hagyományát, amelybe természete

sen maga Is bekapcsolódott a  helyi dal
kultúrát, amelyet zeneszerzőként, zongo
rakísérőként is szívesen szolgált. Készség
gel alkalmazkodott a környezet ízléséhez 
— ezt akkoriban komponált s o Kemény 
Zsígmond Társaság égisze alatt megszó
laltatott mérsékelten modem, közvetlenül 
ható dalai példázzák a legegyértelműb
ben —, mert hálós volt a városnak, a- 
mely befogadta, ahol tisztelték, ahol jól 
érezte magát Természetesen nemcsak a 
vásárhelyi jelenkornak komponált Kor
szerű zenét is irt vállalva, hogy partitú
rái egyelőre hallgatnak. Scoarţe című ka
marazenekari darabját 1926-ban fejezte 
be — 1941-ben mutatták be Temesvárott 
A Priculiciul premierjére is 1942-ig kel
lett várnia... Ma persze más a helyzet 
Legutóbbi müvét, a Hatodik vonósnégyest 
áprilisban fejezte be, júniusban már ját
szotta a Philharmonia együttes, előbb a 
marosvásárhelyi zenei napokon, néhány 
nappal később a brassói kamarazene-fesz
tiválon is. Most is rendelésre dolgozik: az 
időközben korszerű zenevárossá érett 
Marosvásárhelynek (r „valamit" orgonára 
és zenekarra, 1976-ban lesz a bemutató. 
Azt mondja, ebben a mostani legkedve
sebb műben a Hatodik vonósnégyes hang
vételét folytatja. Felteszem az utolsó ott
honról hozott kérdést: „Mester, miért nem 
folytatja a dalszerzést? Miért hűtlen eh
hez a műfajhoz? A Rilkén és Bacovián, 
Aprilyn és Berde Márián inneni líra nem 
ihleti?" „A líraiság életkor kérdése" — 
mondja. „Amikor harmincéves, könnyen 
komponál az ember lírai zenét. Most, 
hetvenöt esztendős fővel nem menne." 
Ellenpéldákra hivatkozom s arra, hogy 
például az ő Hatodik vonósnégyesében 
is sok a líra. Ez utóbbi megjegyzésem
mel egyetért, de ami a szöveges lírát 
illeti, annyival sem biztat, hogy „esetleg 
majd megpróbálom". Tudom, nem szorul 
rá a tanácsaimra, meg se próbálom 
rábeszélni. Legfennebb annyit kockáztat
nék meg, hogy . . .  De már arra sincs idő. 
Már a következő bejelentett vendég ide
jét bitorolom, a japán zeneszerzőét. Bú
csúzom . . .

LÁSZLÓ FERENC

A m ikor a tized ik  K olozsvári Zenei 
ő sz  m űsorábó l az A rs N ova fe llép térő l 
é rte sü lü n k , első p illa n a tb a n  term észe
te sn ek  vesszük, hogy a  sok rangos 
együ ttes m e lle tt ők is fe llépnek , te r 
m észetesnek  vesszük, hogy váro su n k 
ban  egy n a p ja in k  zené jé re  szakosodott 
együ ttes m űköd ik  — az len n e  feltűnő , 
h a  h iányoznának . M űsoruk  igényes: 
G ilb e rt A m y —  D’un  d ésas tre  obscur, 
V asile H erm án  —  S in tagm a I I ,  
O láh  T ib o r — A z idő  em lékezete^ 
C ornel T á ran u  —  K é t poém a A na 
B lan d ian a  szövegeire, P a tte rso n  — 
In te rsec tio n s ; m egannyi nehéz  elő
adó i fe la d a t és egyben hangszer- 
tech n ik a i erőpróba.

1968 fe b ru á rjá b a n , am ik o r a C ornel 
T á ran u  igazga tta  együttes először lé 
p e tt közönség elé, sokan  ké te lk ed tek  
a  kezdem ényezés életképességében. A 
ké te lyek  oka tö b b ren d b é li v o lt: v a jon  
képes lesz-e az együ ttes k o ru n k  tech 
n ik a ilag  nehéz  fa k tú rá jú  zen é jé t m a
rad ék ta lan u l, p a rtitú ráh o z  hűen  to l
m ácso ln i?  (H iszen m in t tu d ju k , a  m ai 
zene in te rp re tá lá sa  m o ndhatn i speciá
lis k épzettséget igényel.) V ajon képes 
lesz-e lépés t ta r ta n i k o ru n k  sz in te  
n ap ró l n a p ra  ú ju ló  zenei nyelvezeté
vel?  V ajon  képes lesz-e az  együ ttes 
sokszor m ég fém jelze tlen  nevekkel és 
m űvekkel közönséget hód ítan i m agá
n a k ?  — És so ro lh a tn án k  tovább  a  fe l
m e rü lt kérd ések  özönét.

Jó l em lékszem  m ég első han g v erse
nyük re . Az első  b iz ta tó  je l az  volt, 
hogy közönségben nem  m u ta tkozo tt 
h iány . N agy vo lt az  elképedés, sok 
v o lt az  elíté lő  f in to r  és cinkos össze- 
p illan tás , am ik o r a zongorista  — m a
ga is p ironkodva — a  zongora h ú r ja i 
közö tt m a ta to tt: a  lá tv án y  szokatlan - 
sága  a közönséget ha llga tóbó l nézővé 
v á lto z ta tta . P ed ig  v o lt m it ha llg a tn i; 
az előadás m űvészi kom petencia  dol
gában  m á r ak k o r is több  volt, m in i 
egyszerűen dicséretes.

H ét-nyolc  évi rendszeres ta lá lkozás 
— évadonkén t ö t-h a t m űsor, egyenkén t 
m in tegy  ö t-h a t ú j m űvel! — az A ra 
N ova és a  közönség közö tt m eghozta  
az  e redm ény t, tö b b e t és jo bba t, m in t 
am ire  b á rk i is szám íto tt: a  tav a ly i 
hangversenyévad  tavaszán  m egszó lalt 
a  közönség is. Az eg y ü ttest igazga tá  
T á ran u  és lelkes m u n k a tá rsa , a  hang
versenyek  m ű so rá t rendszeresen  és 
sok hozzáértéssel ism erte tő  V asile  
H erm án  válaszo lt a  közönség k é rd é 
seire, hozzászólásaira, jav a s la ta ira . Az 
A rs N ova-együttes ek k o r m á r orszá
gunk  h a tá ra in  tú l, A ngliában , Ju g o 
sz láv iában , L engyelországban  is ven
dégszerepeit gazdag rep e rto á rra l.

Az A rs N ova tovább i célk itűzéseirő l 
is egy ilyen  „párbeszédes“ han g v er
senyen v a llo tt T áran u , szerényen, csu
p án  m in t a  hazai szerzők e lőadó já t és 
a  h a tá ro k o n  tú li zenem űvészet közve
títő jé t je llem ezve az együttest. S zeré
nyen, m e rt az A rs N ova m uzsiká ja  
ennél jóva l több : m agas sz in tű  m űvé
szet. B ebizonyosodott ez sokszor, pél
d áu l V arése O ctandre-ja , a  B ach—W e
b ern  R icercar vagy a k á r  a  m ost el
hangzo tt O láh T ibor-m ű  m egszólalta
tásáva l.

Az A rs Nova lelkesedése, ügyszere
te te , m u n k a tem p ó ja  sz in te  példátlan ,' 
h aszna  pedig. m ind  a hazai a lko tás 
se rken tésé t, m ind  közönségnevelő sze
rep é t tek in tv e  fe lbecsü lhete tlen . A  K o
lozsvári Z enei Ősz fesz tiv á lján  úgy ü n 
nepe ljük , m in t Ű j M űvészetünk  egyik 
lege lh iva to ttabb  előadófórum át.

VERMESY PÉTER

Gazdag kam arazene-évad Nagy
váradon. A nagyváradi Állami F il
harm ónia idejében jelen tette  meg 
1975/76-os műsorfüzetét. (Hány fil
harm óniánkról mondható ez még 
el?) Nem vállalkozunk arra, hogy 
a szeptem ber 22-én megnyílt évad 
negyven szimfonikus hangverse
nyének a m űsorát végigelemez
zük; a repertoárnak erről a törzs
részéről legfennebb annyit, hogy 
átgondoltnak, kiegyensúlyozottnak, 
a zenekar lehetőségeihez szabott
nak tűnik  — és szenzáció m entes
nek. Feltűnt viszont, hogy a fil
harm ónia a kam arazenekar hét 
m űsorát is közli, s hogy ezeken 
kívül még tizennégy kam araestet 
rendez, nagyrészt helyi művészek 
közreműködésével. Reinfeld János 
m. v. és Magyari Zsuzsa eljátssza 
Beethoven valam ennyi hegedű
zongora szonátáját, Antal Ilona, 
Papp Magda és Thurzó Sándor 
B rahm s-estet ad, külön előadóes
ten lép a közönség elé egy sor ki
váló hangszeres, a filharm ónia fú

vósötöse és a kolozsvári Pro came- 
ra  vonósnégyes. Tíz hangverseny
ből álló ifjúsági sorozatot is ren
dez a filharm ónia, A muzsika Eu
rópa országaiban címmel, román, 
osztrák, belga, cseh és szlovák, 
skandináv, francia, német, olasz, 
magyar, valam int orosz és szovjet 
zeneszerzők műveiből; ezeknek a 
zenekari hangversenyeknek a szó
listái is többnyire (vagy kizárólag — 
a nevek közt ism eretlenek is van
nak) nagyváradi művészek. Így — 
bár a szimfonikus estek műsorán 
nem sikerült valam i különlegesen 
nagyváradit felfedeznünk — a 
nagyváradi filharm ónia évadjának 
értékes sajátosságát lá tjuk  abban, 
hogy az intézmény gazdag kam a
razene-évadot is nyújt hallgatói
nak, és sok megnyilvánulási lehe
tőséget biztosít hangversenyképes 
tagjainak s a város többi előadó- 
művészének. Ebben a tekintetben 
példaként áll a testvérintézm á- 
nyek előtt. (1)

EX LIBRIS

A zeneelmélet 
Bolyaija

Benkő A ndrás: A Bolj-aiak ze
neelmélete, K rilerion Könyvki
adó, B ukarest, 1975.

A  zeneelmélet igazolhatja a 
fennálló zenei gyakorlatot, 
vagy ellenkezőleg, követelheti 
az újat. Szintézisbe is foglal- 
hatja e kettőt: lezárhat és 
egyben megnyithat. Egyvala
m it nem tehet: nem válhat 
csupán alapkutatássá, nem  
redukálódhat csupán a zene
történetet zárójelbe tevő zenei 
akusztikára. Alkalmazott el
méletnek kell lennie, a múlt, 
a jelen, a jövő zenéjére alkal- 
mazhatónak. Ezen igények 
értelmében nem aktuális zene-

elméleti szükségletnek, hanem 
csak zeneelmélet-történeti kí
váncsiságunknak ment elébe a 
Kriterion Bolyai Farkas Zené
szen dolgozatának újrakiadá
sával, Bolyai János Muzsika
tanának első közzétételével, 
valamint Benkő András há
romrészes tanulmányának 
(Zenei mozzanatok Bolyai 
Farkas és Bolyai János éle
tében; A  zene helye, szerepe 
a két Bolyainál; Fontosabb 
zeneelméleti kérdések) ugyan
azon kötetben való megjelen
tetésével.

A  kötet revelációja Bolyai 
János Muzsika-tana. A  továb
biakban majdnem kizárólag e 
kétségtelenül zseniális töre
dékkel, illetve Benkő András
nak rá vonatkozó exegézisé- 
vel kívánunk foglalkozni a 
matematikához, fizikához nem  
értő zenész erejéhez mérten, 
néhány felvetett gondolat ere
iéig.

Aki rendszeres zeneelméle
tet keres Bolyai János töre

dékében, az csalódik. Alapve
tő meghatározások hiányza
nak; vázlat ez, nem kifejtés 
— sok tekintetben elnagyolt, 
kihagyásos, utalásos. A z élő 
és változó zenéhez nincs sok 
köze. Mint zenei rendszerel
mélet azonban a Muzsika-tan 
zseniális. Tévedés ne essék: 
Bolyai János zenekultúrája a 
korhoz mérten is átlagos, el
mélete nem megy elébe sem 
egy Wagnernek, sem egy 
Schönbergnek, sem egy Bar
tóknak. Bolyai nem követel 
zenei nyelvújítást, őt teljesen 
kielégíti Paganini muzsikája,
a  korabeli zene felszínes
pszeudo-köznyelve. De az ál
tala alkalmazott rendszer
olyan tökéletesen elvont és 
olyan zseniálisan egyszerű,
hogy nyílegyenesen mutat az 
elkerülhetetlen, determinált 
távoli jövő irányába. A  12 
egyenrangú hangmagasság 
preszerialista, predodekafonis- 
ta elvvé rendeződhetne, a 
hangközöknek félhangnyi egy
ségekkel történő mérése az

aranymetszéshez juttathatna 
el, az akkordtan a disszonan
cia emancipációjához vezet
hetne, amennyiben Bolyai Já
nos valóban „Muzsika-tant“ 
írna. De ha jól megnézzük, 
Bolyai János tulajdonképpen 
túlnyomórészt hangtant ir, 
zenei kontextusokba be nem  
ágyazott zenei hangtant. Bo
lyai hangtana ma is égetően 
aktuális problémákat tárgyal, 
de az akusztika-központúság 
irrevelánssá teszi azt a kér
dést, hogy Bolyai János ze
neelméleti „alapkutatásai" 
preszeriálisak-e vagy sem. 
Benkő András jóhiszeműen, 
de azt hiszem feleslegesen 
ajándékoz meg bennünket egy 
m últ századi hazai predode- 
kafonista zenetudóssal. Bolyai 
János zeneelméletéből hiány
zik minden történetiség, csak 
épp hogy a  zenetörténelem  
irányát jelzi előre öntudatla
nul, elszigeteltsége, ismeret
lensége, hatástalansága, későn 
felfedezettsége, töredékessége 
ellenére. Bolyai János zene

elmélete spontánul a jövőre 
orientált — zeneesz té tiká ja  
tudatosan a jelenre. Ü d v tan á 
ban  felállítja a művészetek 
hierarchiáját, az első helyet 
a zenének tartva fenn. Kor
szerű, jellegzetesen romanti
kus felfogás.

Benkő András bokros érde
meit szóvá nem tenni, súlyos 
igazságtalanság volna. A  szö
veggondozás, a Bolyaiak ter
minológiáját maira fordító 
szójegyzék, a jegyzetanyagból 
feltáruló, részletkérdések igaz
ságaiért is szavatoló sokoldalú 
bibliográfia nemzetközileg el
ismert zenetörténészünk ala
pos munkáját dicséri. A  nem  
tudományos, nem is esszé
stílusban, inkább a tanköny
vek stílusában íródott tanul
mány a szerző nem nagystv- 
lüsködö, minden adatra, kö
rülményre, szempontra egy
forma súlyt fektető, pontos, 
körültekintő, kimerítő feladat- 
teljesítését dicsért.
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